

红花岗区 2022 年国民经济和社会发展 统计公报

2022 年，面对前所未有的困难、挑战和压力，全区上下深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察贵州重要讲话精神，全面贯彻“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的重要要求，坚持以高质量发展统揽全局，统筹疫情防控和经济社会发展，统筹发展和安全，全力围绕“四新”主攻“四化”，奋力建设“四区一高地”，千方百计破解多重约束、解决多难问题，经济顶压前行、总体平稳，高质量发展取得新成绩。

一、综合

根据地区生产总值统一核算结果，全年地区生产总值 340.71 亿元，比上年增长 1.5%。其中，第一产业增加值 17.51 亿元，增长 3.4%；第二产业增加值 100.25 亿元，增长 1.9%；第三产业增加值 222.95 亿元，增长 1.1%。第一产业增加值占地区生产总值的比重为 5.1%，比上年提高 0.3 个百分点；第二产业增加值占比为 29.4%，比上年降低 0.3 个百分点；第三产业增加值占比为 65.5%，与上年持平。人均地区生产总值 53987 元，比上年增长 1.6%。

第三产业中，批发和零售业增加值 44 亿元，同比增长 2.9%；交通运输、仓储和邮政业增加值 14.06 亿元，同比下降 12.7%；住宿和餐饮业增加值 10.19 亿元，同比下降 4.9%；金融业增加

值 37.46 亿元，同比增长 4.2%；房地产业增加值 14.43 亿元，同比下降 8.6%；其他服务业增加值 101.6 亿元，同比增长 3.5%。

二、农林牧渔业

2022 年红花岗区农林牧渔业总产值 114442 万元，比上年增长 4.2%。其中，种植业总产值 87228 万元，增长 4.2%；林业总产值 434 万元，增长 3.8%；畜牧业总产值 14214 万元，增长 4.3%；渔业总产值 3242 万元，增长 3.9%；农林牧渔服务业总产值 9324 万元，增长 8.6%。

红花岗区粮食产量 26978 吨，比上年增长 23.3%；蔬菜产量 115463 吨，比上年增长 6.9%；食用菌产量 2609 吨，比上年增长 31.7%；园林水果产量 22735 吨，比上年增长 25.1%。

红花岗区猪存栏 28430 头，比上年末增长 26.9%；牛存栏 7686 头，比上年末增长 16.4%；羊存栏 1233 只，比上年末下降 18.2%；家禽存栏 620008 羽，比上年末下降 7.8%。全年猪出栏 41048 头，比上年增长 7.8%；牛出栏 1843 头，比上年下降 9.2%；羊出栏 1109 只，比上年下降 25.1%；家禽出栏 517505 羽，比上年下降 12.6%。全年猪牛羊禽肉产量 4963.15 吨，比上年增长 5%；禽蛋产量 1582.87 吨，比上年增长 18.9%；牛奶产量 713 吨，比上年下降 1.8%。

红花岗区水产品产量 1820 吨，与上年持平。

三、工业和建筑业

2022 年末规模以上工业单位 63 户，规模以上工业增加值比

上年增长 4.9%。

分经济类型看，集体企业增加值同比下降 67.9%，股份制企业增加值增长 9%，外商及港澳台商企业增加值同比下降 6.5%，其他经济类型企业增加值同比下降 42.2%。

分门类看，采矿业增加值下降 70.3%，制造业增加值增长 6.8%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值下降 13%。

全区 17 个重点监测的行业中，增加值占比前三的分别为电气机械和器材制造业、金属制品业、通用设备制造业，占全部规上工业比重分别为 32.6%、24.5%和 9.5%。

全年建筑业增加值 18.64 亿元，比上年下降 41%。具有资质等级的建筑业总承包企业和专业承包企业 82 户，其中特资质企业 1 户；一级资质企业 5 户；二级资质企业 53 户；三级资质及以下企业 22 户；不分等级的 1 户。建筑业总产值比上年下降 44.4%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资比上年下降 21.7%。其中，第一产业投资比上年下降 81.4%；第二产业投资比上年下降 17.9%；第三产业投资比上年下降 27.3%。

按重点领域分，工业投资比上年下降 17.9%，占全部投资比重 14.9%；民间投资比上年下降 49.6%，占全部投资比重 33.4%；产业投资比上年增长 18.1%，占全部投资比重 53.2%；高新技术产业投资比上年下降 42.2%，占全部投资比重 5.6%。

全年房地产开发投资比上年下降 58.6%。其中，住宅投资 34.8 亿元，比上年下降 57.4%。商品房销售面积 89.59 万平方米，比上年下降 49.3%；商品房销售额 44.08 亿元，比上年下降 55.6%。

五、国内贸易和旅游

全年全区社会消费品零售总额 266.84 亿元，比上年下降 2%。批发业商品销售额增长 1.9%；零售业商品销售额增长 8.2%；住宿业营业额下降 8.2%；餐饮业营业额下降 1.9%。

2022 年末全区共有 4A 级旅游景区 1 个，3A 级旅游景区 7 个，全年共接待入境游客 581 人次，旅游总人数 1071.76 万人次，实现旅游总收入 111.7 亿元。

六、财政和金融

全年完成财政总收入 61.55 亿元，比上年下降 4.3%。完成一般公共预算收入 13.02 亿元，比上年下降 23.3%，其中税收收入 9.54 亿元，比上年下降 30.2%，税收收入占一般公共预算收入比重为 73.3%。

全年一般公共预算支出 40.18 亿元，下降 0.7%。其中，一般公共服务支出 4.90 亿元，增长 13.2%；教育事业支出 11.72 亿元，增长 2.9%；社会保障就业支出 4.54 亿元，增长 1%；卫生健康支出 2.52 亿元，下降 24.7%。

全年实现金融业增加值 37.46 亿元。年末市辖区金融机构人民币各项存款余额 2191.01 亿元，同比增长 14.4%；金融机构人民币各项贷款余额 2819.47 亿元，同比增长 9.9%。

七、科技、教育和卫生

2022 年末，共有高新技术企业 57 家，科技创新平台 31 个。

年末各级各类全日制学校共 195 所（含中等职业学校 4 所）。其中幼儿园 112 所，专任教师 1512 人，在校学生人数 22033 人；小学 47 所，专任教师数为 2556 人，在校学生人数为 51944 人；初级中学 21 所，专任教师数为 1726 人，在校学生数为 24829 人；高级中学 9 所，专任教师数为 1246 人，在校学生数为 12613 人；中等职业学校 4 所，专任教师 327 人，在校学生数为 6165 人；特殊教育学校 1 所，专任教师 23 人，在校学生数为 177 人；专门学校 1 所，专任教师 23 人，在校学生人数为 96 人。

2022 年，全区有各级各类医疗卫生机构 552 家，其中：医院 49 家，基层医疗卫生机构 489 家，专业公共卫生机构 10 家，其他卫生机构 4 家。医疗机构编制床位 8215 张，每千人口床位数 8.72 张。卫生机构人员总数（在岗职工）10904 人，其中：执业（助理）医师 3450 人，注册护士 4034 人，每千人口拥有卫生技术人员 9.40 人（以上数据来源卫生统计网络直报系统，含新蒲新区；以计生 2022 年常住人口 94.22 万人计算每千人口）。

八、人口、人民生活和社会保障

年末常住人口 63.14 万人，比上年末增加 0.06 万人。

年末户籍人口 178883 户，共 493330 人。其中，男性人口为 242046 人，占总人口的 49.1%；女性人口为 251284 人，占总人口的 50.9%；城镇人口 408883 人，乡村人口 84447 人。

人民生活环境进一步优化，城市空气质量优良率为 99.5%。城乡居民收入进稳定增长，收入差距逐渐缩小，2022 年全区城镇常住居民人均可支配收入 45673 元，农村常住居民人均可支配收入 20544 元，分别比上年名义增长 5.3%和 7.2%。城乡居民人均可支配收入比为 2.22，较上年下降 0.04。

年末全区共有 4446 人享受城市最低生活保障，1785 人享受农村最低生活保障，418 人享受农村特困人员救助供养，全年临时救助 398 人次。

年末全区参加城镇职工基本养老保险人数 16.6 万人，其中参加企业养老保险人数 14.92 万人，参加机关事业单位养老保险人数 1.68 万人；参加城乡居民基本养老保险人数 8.14 万人。年末全区参加基本医疗保险人数 43.39 万人，其中，参加职工基本医疗保险人数 11.41 万人，参加城乡居民基本医疗保险人数 31.98 万人。年末全区领取失业保险金 17999 万人次。参加工伤保险人数 9.09 万人。

注释：

1. 本公报中数据均为初步统计数。

2. 公报中城乡居民收入数据为红花岗区(含新蒲新区)数据；市辖区金融机构人民币各项存款余额和金融机构人民币各项贷

款余额为红花岗区、汇川区、播州区、新蒲新区数据；其余均为红花岗区（不含新蒲新区）数据。

3. 地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度。

4. 地区生产总值是指一个地区内所有常住单位在一定时期内生产的全部最终产品和服务的价值总和。

5. 规模以上工业的统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业。

6. 固定资产投资（不含农户）是指以货币形式表现的在一定时期内完成的建造和购置固定资产的工作量以及与此有关的费用的总称。固定资产投资（不含农户）的统计范围为计划总投资 500 万元以上的固定资产项目投资及所有房地产开发项目投资。

7. 部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。